
Quinta-feira, 25 de

Março de 2021

Edição 812

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 096, DE 25 DE MARÇO DE 2021 - LEI N.9029

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$ 184.000,00 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + )............................................................................................184.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.812.0095.1138.0000 3.1.90.13.00 2082

FUNDACAO 

MUNICIPAL DO 

ESPORTE 33 033 033 184.000,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.811.0009.1015.0000 3.3.90.39.00 1521

FUNDACAO 

MUNICIPAL DO 

ESPORTE 33 033 033 -184.000,00

Anulação  ( - ).................................................................................................-    184.000,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

WLADIMIR GAROTINHO
- PREFEITO -

P!"#$"%$ N°770/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 001/2021, 
Natanael Santos Cunha, para exercer na Secretaria Municipal de Governo e Comunicação 
Social, junto a Subsecretaria de Comunicação Social, o cargo em comissão de Gerente de 
Suporte Técnico, Símbolo DAS-4, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 18 de março de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

P!"#$"%$ N°873/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Eliana Sardinha Pereira Muniz, para exercer na Fundação Municipal de Saúde, 
o cargo em comissão de Supervisor de Divisão de Serviços Administrativos da UPH de 
Travessão, Símbolo DAS-6, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 24 de março de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria n° 257/2021

Campos dos Goytacazes, 19 de março de 2021.

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar os 
fatos de que trate o Processo n° 0902/2021, bem como os 0fatos conexos que emergirem 
no decorrer dos trabalhos.

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das portarias 
n° 080/2021, 386/2021 e 387/2021, publicadas respectivamente nos dias 01/01/2021 e 
19/01/2021.

3- Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 03 /21

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribuições convoca 
os Conselheiros, para a Assembleia Extraordinária a ser realizada no dia 31/03/2021 
(Quarta-feira), às 9h (1ª convocação) e 9h30min (2ª convocação). Considerando o momento 
de pandemia e a necessidade de não aglomeração, a reunião acontecerá de forma remota 
através do aplicativo MEET com a seguinte pauta: 

1 – Prestação de contas do Cofi nanciamento Estadual do ano de 2020.

Henrique Augusto Souza Oliveira
Presidente

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 03/2021

O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos dos 
Goytacazes-Previcampos, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando o que determina o artigo 49, II da Lei Municipal nº 6.786/99;

CONVOCA os servidores titulares e suplentes nomeados através da Portaria 
n°871/2021, publicada no D.O. do Município, no dia 24 de março de 2021, em conformidade 
com os artigos 51 e 52 da Lei nº 6.786/99, para REUNIÃO ORDINÁRIA, que será realizada 
no dia 07 de abril de 2021, (quarta-feira), às 9.00 h, na sede do Instituto de Previdência-
PREVICAMPOS, situado na Av. Alberto Torres, 173, Cento, nesta cidade, para a seguinte 
pauta:

1 - Assinatura do Termo de Posse dos Conselheiros nomeados titulares e Suplentes;
2 - Leitura, discussão e aprovação ou não da Ata da Reunião Ordinária, realizada em 

10 de Dezembro de 2020;
3 - Apresentação da Proposta de Política de Investimento, para o exercício de 2021;
4 - Autorização de Licitação para contratação de empresa para serviços de limpeza;
5 - Autorização de Licitação para contratação de empresa para Auditoria Contábil;
6 - Autorização para alienação de 02 (dois) veículos usados do Previcampos;
 
Campos dos Goytacazes/RJ, 24 de Março de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
DIRETOR-PRESIDENTE DO PREVICAMPOS

Previcampos

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 087/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 
que será realizada no dia 26 de março de 2021 (sexta-feira) às 8:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado geral 
de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

NADILMA SOARES PEREIRA 23530 AVALIAÇÃO INTERNA

MONIQUE BARBOSA BASTOS 100305 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 23 de março de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N° : 116/2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 812 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 25 de março de 2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 088/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). MONICA PEIXOTO DE SOUZA matrícula n°: 23790, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 26 de março de 2021 (sexta-feira) às 
8:00, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo nº 2020.115.001511-2-PA – APOSENTADORIA POR INVALIDEZ

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 23 de março de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N° : 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 089/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). CHRISTIANE DA COSTA ALMEIDA matrículas n°: 100070, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 26 de março de 2021 (sexta-feira) às 
8:00, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo nº 2020.099.000792-PA – REAVALIAÇÃO DE READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL 

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 23 de março de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N° : 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 090/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). CHRISTIANE DA COSTA ALMEIDA matrículas n°: 28620, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 26 de março de 2021 (sexta-feira) às 
8:00, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo nº 2020.099.00791-2-PA – REAVALIAÇÃO DE READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL 

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 23 de março de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N° : 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 091/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). DANIELE MIALHA VIDAL matrículas n°: 33077, para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 26 de março de 2021 (sexta-feira) às 8:00, na 
sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação feita no 
Processo nº 2020.115.003371- 4 -PA – REAVALIAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL 

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 23 de março de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N° : 116/2021

PORTARIA Nº 0349/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Lucas Botelho Lopes, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Rogério Fernandes Ribeiro Go-
mes, Símbolo CC-1-N2, a partir de 08 de março de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 23 de março de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

Câmara Municipal

RESOLUÇÃO NÚMERO 9.042 DE 23 DE MARÇO DE 2021.

Autoriza a instalação da Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a 
apurar e investigar possível irregularidade na Secretaria de Educação de 
Campos dos Goytacazes, além de eventuais ações de agentes públicos, 
para esclarecer se houve ou não prejuízos ao erário, nos termos do § 4º do 
Art. 116 do Regimento Interno desta Casa de Leis.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ES-
TADO DO RIO DE JANEIRO, FAZ SABER QUE FOI APROVADA E POR ESTE ATO PRO-
MULGAMOS A SEGUINTE RESOLUÇÃO:

Art. 1º - Autoriza a instalação da Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a apurar 
e investigar possível irregularidade na Secretaria de Educação de Campos dos Goytaca-
zes, além de eventuais ações de agentes públicos, para esclarecer se houve ou não pre-
juízos ao erário, nos termos do § 4º do Art. 116 do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 23 de março de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
- Presidente -

NEILTON VIRGILIO DE SOUZA JUNIOR
- 1º Vice-Presidente -

MAICON SILVA DA CRUZ
- 2º Vice-Presidente -

WOLUSTON GOMES CELESTINO
- 1º Secretário -

ANDERSON RANGEL BORGES
- 2º Secretário -

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 1263 DE  23 DE MARÇO DE 2021.   

Concede a Medalha Cidade de Campos dos Goytacazes “in memoriam” ao 
Sr. Gil Manhães Vianna Júnior.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, FAZ SABER QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO 
PROMULGAMOS O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO DE AUTORIA DO VEREADOR 
FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO:   

Art. 1º - Concede a Medalha Cidade de Campos dos Goytacazes “in memoriam” ao Sr. 
Gil Manhães Vianna Júnior.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 23 de março de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
- Presidente -

NEILTON VIRGILIO DE SOUZA JUNIOR
- 1º Vice-Presidente -

MAICON SILVA DA CRUZ
- 2º Vice-Presidente -

WOLUSTON GOMES CELESTINO
- 1º Secretário -

ANDERSON RANGEL BORGES
- 2º Secretário -

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 1264 DE  23 DE MARÇO DE 2021.   

Concede a Medalha Cidade de Campos dos Goytacazes “in memoriam” ao 
Sr. Osvaldo Américo Ribeiro de Freitas.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ES-
TADO DO RIO DE JANEIRO, FAZ SABER QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO PRO-
MULGAMOS O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO DE NOSSA AUTORIA.   

Art. 1º - Concede a Medalha Cidade de Campos dos Goytacazes “in memoriam” ao Sr. 
Osvaldo Américo Ribeiro de Freitas.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 23 de março de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
- Presidente -

NEILTON VIRGILIO DE SOUZA JUNIOR
- 1º Vice-Presidente -

MAICON SILVA DA CRUZ
- 2º Vice-Presidente -

WOLUSTON GOMES CELESTINO
- 1º Secretário -

ANDERSON RANGEL BORGES
- 2º Secretário -

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 1265 DE  23 DE MARÇO DE 2021.   

Concede a Medalha Cidade de Campos dos Goytacazes “in memoriam” ao 
Sr. Jorge Luiz Pereira dos Santos.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ES-
TADO DO RIO DE JANEIRO, FAZ SABER QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO PRO-
MULGAMOS O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO DE NOSSA AUTORIA:   

Art. 1º - Concede a Medalha Cidade de Campos dos Goytacazes “in memoriam” ao Sr. 
Jorge Luiz Pereira dos Santos.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 23 de março de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
- Presidente -

NEILTON VIRGILIO DE SOUZA JUNIOR
- 1º Vice-Presidente -

MAICON SILVA DA CRUZ
- 2º Vice-Presidente -

WOLUSTON GOMES CELESTINO
- 1º Secretário -

ANDERSON RANGEL BORGES
- 2º Secretário -



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 812 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 25 de março de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

EXTRATO DE CONTRATO

CARTA CONVITE Nº 001/2021
PROCESSO Nº 012/2021
CONTRATO N° 002/2021
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços continuados de ope-
ração, manutenção predial preventiva e corretiva de pequenos reparos dos sistemas, dos 
equipamentos e das instalações, que compreenderá o fornecimento de mão de obra, e 
todos os equipamentos necessários e adequados a execução dos serviços da CMCG e 
EMUGLE.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
CONTRATADA: GUIMAVE COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI ME
 CNPJ: 20.437.336/0001-23
VALOR MENSAL: R$ 13.553,97 (treze mil quinhentos e cinquenta e três reais e noventa e 
sete centavos)
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 meses
ASSINATURA: 23/03/2021
DOTAÇÃO: P.T. 01010112200952724
DESPESA: N.D. 339039
FISCAL: Jairo Baltazar Vieira
GESTOR: Augusto Vasconcelos Gabriel Ribeiro

Campos dos Goytacazes, 23 de março de 2021, 344º da Vila de São Salvador dos Cam-
pos, 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da criação da Câmara Municipal 

de Campos dos Goytacazes

Fabio Augusto Viana Ribeiro
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =

EXTRATO DE CONTRATO – 3º TERMO ADITIVO

Processo nº 315/2017.
Pregão Presencial nº 029/207.
Contrato nº 065/2018.
Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de serviço e manutenção da 
área de TI (tecnologia da informação), transmissão ao vivo via internet das sessões plená-
rias e solenidades e audiência públicas com arquivamento digital da Câmara Municipal de 
Campos dos Goytacazes.
Contratada: ELLET SOLUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA – EPP.
CNPJ: 10.636.394/0001-22.
Valor Global: R$ 279,999,00 (Duzentos e setenta e nove mil e novecentos e noventa e 
nove reais).
Valor Mensal: R$ 23.333,25 (Vinte e três mil e trezentos e trinta e três reais e vinte e cinco 
centavos).
Vigência: 12 (doze) meses, a partir de 06/03/2021 a 05/03/2022.
Data de assinatura: 05/03/2021.
Dotação: P.T. 10112200952724.
Despesa: N. D.339039. 
Gestor: Augusto Vasconcelos Gabriel Ribeiro.
Fiscal: Jairo Baltazar Vieira.

Campos dos Goytacazes, 05 de março de 2021, 344º da Vila de São Salvador dos Cam-
pos e 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da criação da Câmara Munici-

pal de Campos dos Goytacazes

Fabio Augusto Viana Ribeiro
Presidente da CMCG


		2021-03-24T18:20:16-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




